
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 224 DEL 25/09/2020 
 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE PER LA 

TRASMISSIONE DIGITALE DELLE ISTANZE ALL'ENTE 

 

 

 

Responsabile del Servizio: Laura Cortesi 

 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

Premesso che 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/10/2019. è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra 

cui il Programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2020/2022; 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 27/12/2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione del Comune di Monticelli Brusati per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 

2020/2022; 

• con provvedimento della Giunta Comunale n. 153 del 30/12/2019. è stato approvato, e 

dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 

2020; 

• con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 

Richiamati altresì: 

• il Decreto Legislativo 07/03/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale; 

• il Decreto Legge 24/06/2014, n° 90 recante misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari, che prescrivono alle 

amministrazioni pubbliche di approvare un piano per una completa informatizzazione dei 

propri servizi; 

• La Legge 07/08/2015, n° 124 relativa alla carta della cittadinanza digitale, che afferma come la 

pubblica amministrazione debba garantire ai cittadini e alle imprese il diritto di accedere a tutti 

i dati, documenti e servizi di loro interesse in modalità digitale; 

 



Premesso che alla luce della sopracitata normativa l’Amministrazione intende aumentare 

l’efficienza e l’efficacia della gestione delle pratiche da parte dell’ente e nel contempo consentire ai 

cittadini, ai professionisti e alle imprese di presentare le istanze in modalità completamente digitale, 

assolvendo ogni adempimento richiesto dalla normativa vigente; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato 

D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso l’effettuazione di ordini 

a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e soggetti 

aggregatori; 

 

Vista la circolare AGID n. 2 del 24 giugno 2016 che, al punto 2, esclude dall’obiettivo di risparmio 

le seguenti spese: 

a) sostenute per approvigionarsi dei servizi di connettività; 

b) effettuate tramite Consip spa o i soggetti aggregatori. 

 

Accertato che, alla data odierna, nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) è 

disponibile quanto necessario per la costituzione dello Sportello telematico polifunzionale per la 

trasmissione digitale delle istanze dell’ente, completo d servizi di manutenzione e formazione del 

personale in sede o in videoconferenza; 

 

Considerato che l'acquisto tramite MePa consente di acquisire lo sportello telematico direttamente 

dal soggetto individuato dalla Consip Spa con rilevanti benefici economici e gestionali derivanti 

anche dal risparmio delle spese amministrative relative all'esperimento di eventuali gare; 

Esaminate le offerte economiche e le condizioni di vendita presenti sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.a. e individuata la ditta GLOBO srl Soluzioni 

avanzate per il territorio – C.F. e P.IVA 02598580161, con sede in Viale Europa n° 17/b – 24048 

Treviolo (BG), quale soggetto al quale inoltrare ordinativi diretti; 

 

Dato atto che per l'acquisizione della suddetta fornitura è prevista una spesa pari ad € 12.444,000 

Iva inclusa (€ 10.200,00 IVA 22% inclusa); 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro 

atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021, in deroga all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 

comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

Accertato,  il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 

83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione 

di cui all’art. 80, depositati agli atti; 

Dato atto che, in virtù della disposizione normativa di cui all’art. 3, comma 2, del D.L. n. 76/2020 

a seguito della consultazione del BDNA è stata acquisita l’informativa liberatoria provvisoria dato 

che la ditta GLOBO srl. non risulta censita; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha 

ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 ; 



Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice  CIG ZF92E72A99 e che 

l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per 

gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure 

di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 che ha esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L.  la possibilità di essere realizzati tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva 

ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 in quanto si sono conclusi i controlli sulla ditta 

aggiudicataria; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate 

dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e 

fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, 

nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: costituzione sportello telematico 

polifunzionale per la trasmissione digitale all’ente 

• la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett, a) del D.L. n. 76/2020 e D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di 

settore  

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante lettera commerciale; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Legge n. 241/1990; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Scloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

• il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 



di procedere alla costituzione dello Sportello Telematico Polifunzionale per la trasmissione digitale 

delle istanze dell’ente, completo di manutenzione, contestualizzazione dei procedimenti e 

assistenza al personale mediante Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), 

gestito da Consip S.p.A.; 

di procedere all'acquisizione della fornitura sopra descritta attraverso ordini diretti, individuando 

quale soggetto fornitore la GLOBO srl Soluzioni avanzate per il territorio – C.F. e P.IVA 

02598580161, con sede in Viale Europa n° 17/b – 24048 Treviolo (BG 

Di assumere per quanto sopra esposto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di € 12.444,00 

Iva inclusa (€ 10.200,00 + IVA 22%)  in favore della ditta GLOBO srl Soluzioni avanzate per il 

territorio – C.F. e P.IVA 02598580161, con sede in Viale Europa n° 17/b – 24048 Treviolo (BG 

imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, nel modo che segue: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 

01 08 1 03 0160 U.1.03.02.19.001 

 

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZF92E72A99 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 

(cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici 

l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 

maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020. 

il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione dell’I.V.A 

(pari al .22 % in quanto trattasi di) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di verifica di conformità 

rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. n. 

50/2016, su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al 

possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito: 

- art. 1, c. 1: fino al 31.07.2021, la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il 

tardivo avvio dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità 

erariale per questo, se per causa impotabile all’operatore economico, la risoluzione del 

contratto per inadempimento; 

- art. 3, c. 2: fino al 31.07.2021, l’informativa liberatoria provvisoria – acquisita per la ditta 

GLOBO srl in quanto non censita -consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e 

subcontratti, sotto condizione risolutiva, fermo restando le ulteriori verifiche ai fini del 

rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 30 giorni. 

- art. 3, c. 4: fino al 31.07.2021, qualora, dopo la stipula del contratto, giunga 

documentazione attestante la sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 

159/2011, le amministrazioni recedono dai contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle 

opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per l'esecuzione del rimanente, nei limiti 

delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 3 e 4, D.Lgs. 

159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

- art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: 



“Divenuta efficace l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la 

stipulazione del contratto di appalto o di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 

giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di 

differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché comunque giustificata 

dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di 

tutti i necessari adempimenti a ciò, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi,. 

 che il RUP nella persona della Dott.ssa Laura Cortesi dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Monticelli Brusati, nella sezione “Amministrazione 

trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 

degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D.Lgs. n. 50/2016; 

di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la 

normativa vigente. 

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Brescia ai sensi 

dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

  

 

 

 Il Responsabile Area Amministrativa 

 F.to Laura Cortesi 

 



 
 

Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 

Visto di la regolarità contabile e di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, commi 5, 6, 7, 8, 9 e 9-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

   

Dalla Residenza Municipale, addì   25/09/2020 Il Responsabile Servizi Finanziari 

 F.to   Elena Inselvini  

 

 

 

 

. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 07/10/2020, per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 

 

         Il Segretario Comunale 

                  Laura Cortesi 

 

 

 

 

Anno Impegno Capitolo Importo 

2020 28488 01081.03.0160 12.444,00 

 

 


